
mojemetro denikmetrod

Středa, 17. října 2018
Č. 195, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
9

1
8

1

V KINECH OD 18. R‹JNA

inzerce

FOTBALISTA BOLT
MÁ NOVOU NABÍDKU
BÝVALÉHO JAMAJSKÉHO SPRINTERA LANAŘÍ KLUB Z MALTY STRANA 11

Svátek slaví: Hedvika

Oslavy
sportovního
staletí
Na závěr oslav 100 let čes-
kého sportu byla včera
v Klementinu pokřtěna kni-
ha, která popisuje dávnou
i novodobou historii tu-
zemského sportu a před-
stavuje jeho nejvýznamněj-
ší osobnosti. Podobně jako
anketa, jejíž vítězové byli
vyhlášeni při galavečeru
ve Foru Karlín, je i kniha
rozdělena po desetiletích.
V každé dekádě připomíná
nejdůležitější sportovní
události a největší osob-
nosti. Na snímku ze křtu
jsou bývalý kapitán fotba-
lové reprezentace Pavel
Nedvěd (vlevo), předseda
České unie sportu Miro-
slav Jansta (uprostřed)
a olympijská vítězka
v běhu na lyžích Kateřina
Neumannová. ČTK

Stáří? Podle představ
mladých začíná v 55
Průzkum. Třináct procent mladých lidí má seniory za přítěž, zbytek vnímá a oceňuje jejich zkušenosti.
Ageismus. Diskriminace kvůli věku je problém. Senioři. Často je trápí bydlení, stejně jako peníze STRANA 4

Sleva nemusí
být zadarmo
Státní sleva, díky níž
mají studenti a senioři
o 75 procent levnější
jízdné, platí ve vlacích jen
pro druhou třídu. Když je
vlak přeplněný a dotyčný
se uchýlí do první třídy,
musí si připlatit. Může se
stát, že zaplatí víc než
běžný cestující. STRANA 2

Policejní razie
u Kočnera
Slovenská policie zahájila
domovní prohlídky
objektů podnikatele
Mariana Kočnera. Ten
k nim byl přivezen
z Leopoldova, kde je ve
vazbě kvůli jiné trestné
činnosti. Spekuluje se
o něm jako o zadavateli
vraždy novináře Jána
Kuciaka. STRANA 7



www.metro.cz DOMOV středa 17. října 2018 02

Legální Masaryk u vysokoškolských kolejí
Olomouc zdobí několik krásných graffiti. Díla vznikla na legálních plochách během Street
Art Festivalu, který se tady uskutečnil před několika dny. Akce představuje graffiti jako živé
umění v ulicích. Ta nejlepší díla vznikla v srdci města, kde se minulost střetává se současnos-
tí a kde galerie nahradil veřejný prostor. Jedno z děl je také v areálu vysokoškolských kolejí
Univerzity Palackého. Má ho na svědomí původem kazašský umělec ChemiS, vlastním jmé-
nem Dmitrij Proškin, který stvořil obří graffiti, a to portrét T. G. Masaryka. ČTK

Chcete-li se svézt
ve vlaku první tří-
dou, na student-
skou slevu
zapomeňte.

„Ale víte, že vás doplatek
z Klánovic bude stát třicet
osm korun, i když to mají
ostatní s Lítačkou za jede-
náct?“ Podobně znějící věty
zaznívají z úst průvodčích ve
vlacích linky S7, které jezdí
z Českého Brodu do Prahy,
stále častěji. Státní sleva,
díky níž mají studenti a seni-
oři o 75 procent levnější jízd-
né, totiž platí pouze ve druhé
třídě. Když je vlak přeplněný
a student či senior se uchýlí
nahoru do první třídy, musí
si připlatit.
„My si také myslíme, že je

to zbytečně drahé. Proto ra-
ději upozorňujeme předem.
Řada lidí si totiž po vyslech-
nutí jde raději stoupnout do
dvojky,“ vysvětlovala v pon-
dělí ráno jednomu mladému
muži průvodčí. Paradoxní si-
tuaci, kdy například student
platí v některých případech
víc než normální cestující,
způsobila nedávno vyhláše-
ná statní sleva. Studenti do

26 let a senioři nad 65 let mo-
hou díky ní od 1. září využí-
vat ve vlacích a autobusech
zlevnění ve výši 75 procent
z jízdného, které na jaře

schválila vláda. Kvůli zlevně-
ní ale zároveň podražilo ces-
tování v první třídě Českých
drah. Zatímco dříve mohli
důchodci i děti do patnácti
let jet v nejvyšší třídě až s pa-
desátiprocentní slevou, po
zavedení slev musí platit pl-
nou cenu. V případě, že má
tedy student například zapla-
cenou Lítačku, na kterou by
jel ze zmíněných Klánovic do
Prahy ve druhé třídě zadar-
mo, v první třídě je to pro něj
stejné, jako kdyby neměl nic.

„Cestující musí uhradit celý
rozdíl mezi zlevněnou jízden-
kou a plnou cenou do první tří-
dy. Musí tedy doplatit rozdíl
mezi slevou 75 procent a pl-
nou cenou druhé třídy a dopla-
tit rozdíl mezi třídami. Cena
jízdenky je v tomto případě
stejná, jako by si přímo koupil
první třídu,“ říká mluvčí Čes-
kých drah Petr Šťáhlavský.
Podle cestujících, které de-

ník Metro oslovil, ale o cesto-
vání v první třídě za přípla-
tek obvykle moc nestojí.
Uchylují se sem často pouze
tehdy, je-li druhá třída přepl-
něná. „Poměrně běžný jev je
také to, že si lidé raději sed-
nou na schody, než aby zapla-
tili těch pár korun navíc,“
míní důchodce Stanislav, kte-
rý také dává přednost levné
druhé třídě. První třída se od

druhé příliš neliší. Kromě ji-
nak barevně provedených po-
tahů a sklápěcích stolků na-
víc je zde například méně
košů. Metro v minulosti in-
formovalo také o tom, že se
ve vlacích linek S čas od času
porouchávají záchody. Toale-
ty v první třídě jsou pak čas-
to nejbližšímmístem, kam si
mohou cestující odskočit. Ač-
koliv podle Petra Šťáhlavské-
homohou cestující v případě
poruchy toalet ve druhé tří-
dě směle využívat ty ve třídě
první, podle některých cestu-
jících vás odtud průvodčí bez
příplatku i tak nejspíše rych-
le vyžene.

Sleva na jízdném

Kompenzace na zlevněné
jízdné vyjdou stát od příštího
roku zhruba na 5,83 miliardy
korun ročně.

● Pražané nad 60 let a studen-
ti do 26 let si mohou od říj-
na zaplatit roční kupon za
1280 korun. Do té doby si
studenti mohli pořídit jen
desetiměsíční kupon za
2400 korun, senioři pětimě-
síční za 1100 korun.

První třída je nahoře. METRO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

Číslo dne

48,6
Ani do dalšího pokusu o draž-
bu větší černošické vily
uprchlého Radovana Krejčíře,
který si v Jihoafrické republi-
ce odpykává trest 35 let věze-
ní, se nepřihlásil žádný zájem-
ce. Vyplývá to z údajů na por-
tálu e-drazby.cz. Další dražba
se může uskutečnit nejdříve
za čtyři měsíce, vyvolávací
cena zůstane na 48,6 milionu
korun. Předchozí pokus
o dražbu vily proběhl na
konci května. Vyvolávací
cena byla stanovena na polo-
vině ceny určené znaleckým
posudkem, který vilu odhadl
na 97,29 milionu korun. V re-
zidenci je vnitřní i venkovní
bazén, sauna, výtah, squasho-
vé kurty, luxusní mramorové
schodiště i akvárium, v němž
Krejčíř choval žraloka.

inzerce

Sleva není vždy zdarma.
Žák platí víc než dospělý

Usain Bolt má na-
bídku na dvouletý
kontrakt od malt-
ského fotbalového
mistra.





www.metro.cz DOMOV středa 17. října 2018 04

Polovina mladších
lidímá ze stáří
obavy.

Zaslechnete občas, že „starý
lidi by měli střílet“? Někdo to
myslí z legrace, jiný možná
méně. Teoreticky sdílí tento
názor třináct procent popula-
ce. Tedy víc než milion Če-
chů. Domnívají se, že senioři
jsou pro naši společnost přítě-
ží, o kterou se musíme starat.
Vyplynulo to z průzkumu

společnosti Rondo Data pro
organizaci Sue Ryder, který
se zaměřil na různé pohledy
mladších i starších lidí na se-
niorské období života. Potě-
šit může fakt, že víc než osm-
desát sedm procent Česka
vnímá seniory jako obohace-
ní a ty, kteří předávají cenné
zkušenosti.
Gerontoložka Iva Holmero-

vá zastává názor, že by se

možná měl změnit přístup
v pohledu na to, co je stáří.
„Kromě dětí je vlastně každý
člověk dospělý, bez ohledu
na to, kolik mu je,“ vysvětlu-
je odbornice na stárnutí. Se-
nior podle ní možná jen dělá
věci jiným tempemnežmlad-
ší dospělý. To bymožná vedlo
k tomu, že by diskriminace
kvůli stáří, tedy ageismus, ne-
byla takovým problémem.
Podle Holmerové ale mladší
lidé vnímají jako staré už lidi
kolem pětapadesáti roků. Jak
vyplynulo z nové studie,
takřka polovina seniorů
imladších lidí se někdy setka-
la s nějakou formou diskrimi-
nace kvůli věku, hlavně při
hledání práce.
Seniory netrápí jen to, že

se klade důraz na jejich věk.
V Česku žijí bezmála třimilio-
ny lidí starších 65 let. „Jako
největší překážku klidného
stárnutí vnímají lidé nedo-
stupné bydlení,“ říká Olga
Starostová z Institutu důstoj-

ného stárnutí Diakonie.
Podle jejího zjištění jakmlad-
ší lidé, tak již současní senio-
ři by v pokročilejším věku
dali přednost životu v men-
ším bytě, než dosud přebýva-
jí. Ať již kvůli starostem
s úklidem, nebo nižšímnákla-
dům za nájem a energie.

V Česku ale malometrážní
byty vhodné pro seniory chy-
bí, obce se svých bytů, včetně
těch malých, po roce 1989
houfně zbavovaly. Senioři
podle Karla Schwarze, šéfa
české pobočky Evropské sítě
proti chudobě a sociálnímu
vyloučení, touží především

po stárnutí ve vlastním bytě,
v pokročilejším věku už byd-
liště měnit nechtějí. Pokud
by se měli stěhovat, tak ještě
dříve, než hodně zestárnou.
„Opuštěním místa, kde žijí
dlouho, mají pocit, že ztráce-
jí část svobody,“ podotýká Ka-
rel Schwarz. PAVEL HRABICA

Jak vypadá starý člověk

Pro deset procent dotazova-
ných z průzkumu Rondo Data
je starý ten, kdo má viditelně
šedivé vlasy a vrásky.

● Rodina, nebo stát? Necelá
pětina lidí si myslí, že finan-
ční zajištění by mělo spočí-
vat především na bedrech ro-
diny a příbuzných seniorů.

● Výdaje za bydlení představují
pro většinu českých žen v dů-
chodu, které žijí samy, až še-
desát procent všech jejich
výdajů. Průměrně pobírají
kolem 11 tisíc korun.

Obavy i radost

52
Tolik procent Čechů v nese-
niorském věku se svého stáří
obává. Jen tři procenta z nich
se na stáří těší.

29
Tolik procent lidí starších
65 let v Česku se cítí stejně
jako v mladším věku. Kolem
čtyřiceti procent našich
seniorů si důchod užívá.

Citát

Ageismus je u nás
nejčastější formou
diskriminace. Chybí
nám častější mezigene-
rační kontakty.
IVA HOLMEROVÁ, GERONTOLOŽKA

Bio? Jde
především
o byznys
Vše, co dělá, dělá s láskou
k životu. Stejně tak přistu-
puje i ke zdravému životní-
mu stylu. Linda Rybová
sice působí jako přehnaná
biožena, ale rozhodně se
tak necítí. „To, co se děje
teď, ta šílená snaha
o všechno zdravé, já bych
to zakázala. Je to hrozný
byznys, vše musí být bio,
maximální kvalita,“ řekla
v rozhovoru pro iDNES.cz
herečka, která je spolu se
svou kamarádkou a kole-
gyní Kateřinou Wintero-
vou autorkou známého
pořadu a knihy Herbář.
Podle Rybové by lidé měli
jíst hlavně v rozumných
porcích po třech hodi-
nách. PROFIMEDIA.CZ

Medvěd, který se potuluje na
Vsetínsku, usmrtil další ovce
– čtyři v Bystřičce a Mikulův-
ce. Od září se pohybuje po
Vsetínsku a Zlínsku, potrhal
již ovce a kozy, zničil také
včelíny. Odborníci rozhodli,
že medvěda je třeba odchy-
tit. Podle nich zvíře postup-
ně ztrácí plachost, nevadí
mu blízkost lidí a je stále

troufalejší. Dokonce medvě-
da označili za drzého. Zoolo-
gové se radí se svými kolegy
ze Slovenska, kteří mají s tě-
mito šelmami větší zkušenos-
ti. Kvůli papírování se odchyt
uskuteční nejdříve za pat-
náct dní. Variantou je, že
bude huňáč umístěn do ně-
které zoologické zahrady.
Medvěda, jenž je podle odha-

dů přibližně čtyřletý, přiláka-
la k lidským obydlím letošní
dobrá úroda ovoce, potřebu-
je se také vykrmit před zi-
mou.
Medvědi podle ochránců

přírody do české přírody pat-
ří, tak jako další velké šelmy
rys a vlk. „Oblast Beskyd je je-
diným místem, kde u nás
tyto tři šelmy žijí. Zatímco

vlka a rysa můžete spatřit
i jinde,medvěda lze pravidel-
ně vystopovat jen ve zdej-
ších lesích, do kterých při-
chází ze Slovenska. Rys ostro-
vid, medvěd hnědý a vlk
obecný jsou v České republi-
ce chráněni. Kvůli jejich
dlouhodobému přirozené-
mu výskytu je Chráněná kra-
jinná oblast Beskydy zařaze-

na mezi evropsky významné
lokality velkých šelem,“
uvedla Karolína Šůlová
z Agentury ochrany přírody
a krajiny ČR.
Druhý medvěd žije podle

odborníků u Velkých Karlo-
vic na Vsetínsku, je však
schovaný v lese. Na Sloven-
sku je podle odhadů nyní asi
1200 medvědů. ČTK

Stáří začíná podle představy
mladých v pětapadesáti letech

Medvěd. Chlupatého drzouna musí odchytit



SILNÁ ČTYŘKA Z VAŠÍ LÉKÁRNY
INZERCE

Nedají Vám zuby spát?
Ulevte si rychle od problémů se zuby,
s citlivými dásněmi nebo odhalenými krčky.
Spolehněte se na účinný přípravek Dentacol, který
rychle uleví od nepříjemných pocitů v dutině ústní. Díky
přírodnímu složení s obsahem hřebíčku a skořice Dentacol
rychle zklidní problematické místo
a pozitivně působí na mikroflóru
ústní dutiny bez jakýchkoli vedlejších
účinků. Obsažený alkohol navíc hubí
nežádoucí mikroorganizmy v ústech.

Dentacol
rychle zklidní
zlobivý zub
či citlivou dáseň
a zajistí vám
dlouhodobou
úlevu.

u a skořice Dentacol

ANO spánku,
NE chrápání
Pokud se i z vaší ložnice ozývá každou noc
hlasité a nepříjemné chrápání, spolehněte
se na přípravek z vaší lékárny! Má příjemnou
chuť, nedráždí a zajistí vám klidnou noc
bez tohoto nepříjemného zvuku.
Vyzkoušejte účinný ústní sprej Pssst!®. Tento doplněk
stravy obsahuje unikátní účinnou složku VOLUME
CONTROL COMPLEXTM, která je jedinečnou kombinací
rostlinných extraktů světlíku lékařského, ostropestřce
mariánského, chmele otáčivého, panthenolu, šalvějové
a eukalyptové silice a mentolu, jež působí na měkké části
horních dýchacích cest.

Namáhavá práce, nesprávné držení těla, ale i nevhodně
zvolený pohyb se na vašem každodenním fungování
negativně podepisují. Dopřejte si zaručenou
úlevu a regeneraci a vaše tělo již
nebude déle strádat.
Užívejte si podzim bez starostí o své
namožené klouby díky přípravku
Priessnitz® Kloubní mazání De Luxe.
Ihned při první aplikaci pocítíte okamžitou
úlevu, a to díky významnému obsahu boswellie,
kafru, rozmarýnu a Transmitteru. Právě ten
znásobuje sílu těchto látek a prodlužuje jejich
účinnost. Příjemný chladivý efekt pak zajišťuje
přítomnost mentolu.

Vincenz Priessnitz
zná recept na bolesti kloubů

denním fungování
zaručenou

llie,

h
je

ŠKRÁBETE SE JAKO ŽIVOT?
ŘEŠTE EKZÉM KONOPÍM
Během podzimu dochází u řady atopiků ke zhoršení projevů ekzému.
Pokožka pak více svědí, pálí a je výrazně začervenalá. Pokud je to také váš
případ, vyřešte jej konopím!

Cannaderm Atopos je řada přírodních přípravků určených pro péči
o pokožku projevy atopie nebo lupénky.

AKUTNÍ OBTÍŽE PRAVIDELNÁ PÉČE

Atopos ošetřující krém je ideální pro pravidelnou
péči o suchou a drsnou pokožku při atopickém ek-
zému nebo lupénce. Díky konopnému oleji, rašelině
a panthenolu rychle a dlouhodobě zvláčňuje
a zjemňuje pokožku. Krém se rychle vstřebává
a nezanechává mastný film.
Pro komplexní péči o pokožku vyzkoušejte také
další produkty řady Atopos, které jsou k dostání
v lékárnách a zdravých výživách.

Exema zklidňující krém díky
sníženému pH rychle a účinně
zklidňuje podráždění a začer-
venání pokožky při akutních
projevech ekzémů. Složení
s konopným olejem, bam-
buckýmmáslem a kyselinou
mléčnou přináší podrážděné
pokožce rychlou úlevu.

E
s
z
v
p
s
b
m
p

Účinný již
od 1. noci!



www.metro.cz DOMOV středa 17. října 2018 06

Kammizely stami-
liony? Rittigova
kauza je u soudu.

Lobbista Ivo Rittig, bývalý ře-
ditel dopravního podniku
Martin Dvořák a další lidé
mají oplétačky se zákonem.
Pražský soud začal řešit zná-
mou kauzu související se tře-
mi zakázkami pro pražský do-
pravní podnik (DPP). Škoda je
odhadována na 458 milionů
korun. Bývalý ředitel podni-
ku Martin Dvořák označil při
příchodu proces za divadlo.
Státní zástupce Adam Borgu-
la viní část obžalovaných ze
zpronevěry a ze zjednání vý-
hody při zadávání veřejných
zakázekDPP, další část z lega-
lizace výnosů z trestné čin-
nosti. Peníze údajně částečně
skončily u Rittiga a Dvořáka,
obamuži to však popírají. Ob-
žaloba zahrnuje tři různé za-

kázky DPP – nejznámější je
tisk jízdenek papírnou Neo-
graph, odkud údajně putova-
ly peníze k Rittigovi přes ka-
ribskou firmu Cokeville As-
sets. Další se týkají zajištění
prodeje jízdenek firmou
Cross Point a elektronické jíz-
denky od firmy Crowsnest.
Všechny zakázky prý záměr-
ně zmanipuloval Dvořák. Za
zjednání výhody a za zprone-
věru hrozí pět až deset let vě-
zení, za legalizaci výnosů
z trestné činnosti maximálně
osm let. Mezi obviněnými
jsou i Rittigovi právníci či
Dvořákova matka, která si
podle obžaloby za vyvedené
peníze pořídila dům na Ma-
deiře.
Pražský dopravní podnik je

největší městskou firmou
v zemi. Ročně jí protečou mi-
liardy korun. Třeba hlavní
město Praha do ní vkládá
13miliardovou dotaci. Zisk
firmy byl za loňský rok 1,9
miliardy korun. ČTK a MAP

Nejoblíbenějšími jmény, kte-
rá rodiče letos v lednu dali
svým narozeným dětem, jsou
Eliška a Jakub. Na dalších mís-
tech se umístila chlapecká
jména Jan a Adam, z dívčích
jmen obsadily druhou a třetí
příčku Anna a Sofie. K výsled-
kům se dopracoval Český sta-
tistický úřad. Jména udělova-

ná v lednu sledují statistici od
roku 1999. Podle nich je v po-
sledních letech čím dál popu-
lárnější Viktorie, Anežka, Ju-
lie nebo Amálie. Oblibu na-
opak ztrácejí jména Kateřina,
Barbora a Natálie. Mezi chlap-
ci roste obliba třeba jmen Ma-
těj či Tobiáš. Klesá popularita
jmen David, Michal, Petr či

Šimon. Statistici zaznamenali
v lednu také několik neobvyk-
lých jmen. Vrací se i velmi sta-
rá jména, jako je Diviš, Svá-
tek, Dárius nebo Mikeš. Naro-
dil se i Gaston,Medard, Tigran
či Bentley Enow. Mezi děvčaty
to byla zase jména jako Amá-
lie Eulálie, Caitlin, Lily Hope,
Kiara či Tamika. ČTK

Stromy ve tvaru čísla 100
Dobrovolníci v Harrachově na Bílém kopci v těchto dnech
sází modříny, a to do tvaru čísla nula. Nové stromy doplní
desítku vysázenou z modřínů před 90 lety a symbolicky
tak vytvoří číslici 100 na počest výročí založení republiky.
Číslice je viditelná na podzim, kdy se modříny zbarvují do
žluta a vynikají tak mezi okolními zelenými smrky. ČTK

Kolos
V těchto dnech se opravu-
je část železničních kolejí
na Mostecku. Pracuje tam
700tunový kolos – stroj
RU 800 S, který trať čistí
i vyměňuje poškozené
části trati. Pro srovnání
třeba jedna souprava dvou-
podlažního osobního vla-
ku CityElefant je oproti
RU 800 S téměř pětkrát leh-
čí a o polovinu kratší.
„Jsme velmi rádi, že se
nám podařilo tento jedi-
nečný stroj poprvé dostat
do České republiky,“ uvedl
Viliam Perknovský, jedna-
tel a obchodní ředitel fir-
my Swietelsky Rail CZ, kte-
rá práce provádí. ČTK

Do posledního slosování
účtenkové loterie k elektro-
nické evidenci tržeb (EET) se
zapojilo zhruba 346 873 aktiv-
ních hráčů. Je to nejméně za
dobu fungování účtenkovky
od loňského října. Počet aktiv-
ních hráčů klesá setrvale od
loňského listopadu. Celkově
se do účtenkovky za dobu její-
ho fungování zapojilo
835 063 hráčů, kteří zaregis-
trovali 198,8 milionu účte-
nek. „Rok s účtenkovkou uká-
zal, že pozitivní motivace zá-
kazníků k přebírání účtenek

funguje. Abychom zaujali dal-
ší spotřebitele, připravujeme
řadu vylepšení,“ uvedlaminis-
tryně financí Alena Schillero-
vá. Podle ní počet soutěžících
poroste s náběhem dalších
vln EET. Příslušná novela ale
zatím čeká ve Sněmovně na
schválení, je zatím v prvním
čtení. Třetí vlna EET by se
měla týkat stánkového prode-
je občerstvení bez stolů a žid-
lí, farmářských trhů, dále slu-
žeb účetních, advokátů či lé-
kařů. Čtvrtá je určena vybra-
ným řemeslníkům. ČTK

Eliška a Jakub. „Nej“ jména

„Ten soud
je divadlo“

Společnost Novartis ve spolupráci s Kožním oddělením Fakultní nemocnice v Ostravě si dovolují pozvat Vás,

PACIENTY trpící lupénkou
anebo psoriatickou artritidou
na seminář o těchto chorobách:

Čtvrtek 18. října 2018 - Ostrava
16:00 – 18:00 hodin, v přednáškovém sále Seminárního centra AKADEMIE
(Hrušovská 2654/16, Ostrava)

Lupénka - současný pohled na onemocnění • Vyšetření a možnosti léčby psoriatické artritidy
• Systém státní sociální podpory pro pacienty s lupénkou a psoriatickou artritidou

Z kapacitních důvodů je nutná registrace e-mailem na adrese l.cihakova@gsymposion.cz
nebo volejte na tel. číslo 222 513 053 (Lucie Čiháková).

Novartis s.r.o., Na Pankráci 1724/129, 140 00 Praha 4, tel: +420 225 775 111
www.novartis.cz, info.cz@novartis.com CZ1808874119/08/2018

EET. Méně hráčů

Zprávy krátce

Obří požár
Firma Kovona, která se
může pyšnit více než sto-
letou historií, bude mít
problém. Pondělní požár
jedné z hal způsobil
100milionovou škodu.
Podnik od roku 1913
vyrábí kovový nábytek.

Nový ministr
Chce Česko více zapojit
do dění v EU a prohlou-
bit spolupráci s NATO.
Takové jsou plány nové-
ho ministra zahraničí
Tomáše Petříčka. Včera
ho na Hradě jmenoval
do funkce prezident
Miloš Zeman. ČTK

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 17. října 2018 07

Pocahontas není falešná
Americká senátorka Elizabeth Warrenová, kterou prezi-
dent Donald Trump kvůli tvrzení o domorodém původu
posměšně nazývá falešnou Pocahontas, zveřejnila závěry
testu své DNA. Prominentní expert podle ní zjistil, že má
skutečně nevelké procento indiánské krve. Trumpa, kte-
rý slíbil dát peníze na charitu, pokud politička prokáže
domorodý původ, vyzvala ke splnění závazku. Prezident
tvrdí, že nic podobného neslíbil. Demokratka Warreno-
vá, která patří k možným prezidentským kandidátům pro
volby v roce 2020, podle mnohých komentátorů zveřejně-
ním výsledků testu zahájila svou volební kampaň. AP

Zprávy krátce

Zemřel
spoluzakladatel
Microsoftu

Ve věku 65 let zemřel
v pondělí spoluzaklada-
tel firmy Microsoft, mi-
liardář a filantrop Paul
Allen. Podlehl rakovině
lymfatických uzlin.
Podle dostupných údajů
věnoval téměř dvě mi-
liardy dolarů (45 miliard
korun) na vědecké vý-
zkumy, ochranu příro-
dy, vzdělávací projekty
či umění. Kromě jiného
založil i další projekt, Al-
lenův institut pro vý-
zkummozku. ČTK

Na akci byly také
speciální
policejní jednotky.

Slovenská policie včera zahá-
jila domovní prohlídky v ob-
jektech kontroverzního pod-
nikatele Mariana Kočnera,
které zdůvodnila vyšetřová-
ním násilné trestné činnosti.
Právě Kočner, jenž je pro hos-
podářskoukriminalitu ve vaz-
bě v Leopoldově, si podle dří-
vějších nepotvrzených infor-
mací slovenských médií
mohl objednat vraždu novi-
náře Jána Kuciaka.
Policie na sociální síti pou-

ze napsala, že u konkrétní
osoby probíhají domovní pro-
hlídky několika prostor v sou-
vislosti s násilnou trestnou
činností. Kočnera však přímo
jmenovala. Zveřejnila ale fo-
tografie z razie, na které jsou
rozmazané obličeje několika

přítomných. Na nich lze po-
znat Mariana Kočnera. Členo-
vé speciální jednotky Lynx
Commando a Národní krimi-
nální agentury se zaměřili na
nemovitost v Bernolákově,
ale také na komplex Five Star
Residence v Bratislavě.

Podnikatele média spojují
s únorovou vraždou Kuciaka,
při které vrah zastřelil také
přítelkyni investigativního
reportéra. Policie v září v pří-
padu vraždy Kuciaka obvinila
čtyři osoby. Kuciak vminulos-
ti opakovaně psal o Kočnero-
vých podezřelých obchod-
ních transakcích. Ten noviná-
ři loni v telefonickém rozho-
voru řekl, že se o něj a o jeho
rodinu bude zajímat a že
když na ně najde nějakou špí-
nu, zveřejní ji.
Soud poslal Kočnera do vaz-

by v červnu v případu,
v němž čelí obvinění z falšo-
vání směnek za zhruba 69mi-
lionů eur (1,78 miliardy ko-
run). ČTK a MET

MICHAEL
CAINE

JIM
BROADBENT

TOM
COURTENAY

PAUL
WHITEHOUSE

CHARLIE
COX

MICHAEL
GAMBON

DÁLE HRAJÍ A

RAY
WINSTONE

PODLE SKUTEČNÉ UDÁLOSTI

NEJVĚTŠÍ LOUPEŽ V DĚJINÁCH ANGLIE

V KINECH OD 18. ŘÍJNA

inzerce

Razie kvůli
Kuciakovi



www.metro.cz SERVIS středa 17. října 2018 08

FOTO: 2x AP

1 ČSSD je zavedená
politická značka.
Založení této levicové
strany se váže k roku:
a) 1893
b) 1913
c) 1933

2 Režisér Tim Burton
točil poprvé se svým
oblíbeným hercem
Johnnym Deppem
film:
a) Střihoruký Edward
b) Beetlejuice
c) Alenka v říši divů

3 Valparaiso je jeden
z největších
a nejdůležitějších
přístavů
jihoamerického státu:
a) Chile
b) Bolívie
c) Brazílie

4 Grimaldiové byli
původně janovský
šlechtický rod. Později
se stali panovnickým
rodem:
a) Lichtenštejnska
b) Španělska
c) Monaka

5 Pissing in a River je
jedna z rockových
písní, kterou složil
kytarista Ivan Král se
zpěvačkou:
a) Tinou Turner
b) Patti Smith
c) Arethou Franklin Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
a,
4-
c,
5-
b
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 25,5 °C
Rok výskytu: 1967

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 17
Max. 21

Min. 16
Max. 20

Min. 16
Max. 20

Min. 13
Max. 17

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 StarDance IX...

když hvězdy tančí
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:05 StarDance IX...

kolem dokola

13:00 Náš venkov
13:30 Putování za muzikou
14:00 Folklorika
14:25 Evropa dnes
15:00 Namibijci v Evropě aneb

V zemi duchů
15:55 Klíč
16:25 Švéd v žigulíku
17:30 S kuchařem kolem světa
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:20 Zeměpis světa: Tropy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:10 Rapl (7/13)
Detektivní seriál (ČR, 2016).
Zdá se, že drsnější než
Krušné hory může být jen
Kuneš. Hrají: H. Čermák,
L. Příkazký, A. Pyško,
L. Žáčková, T. Jeřábek,
A. Krejčíková, J. Dolanský,
L. Vaculík, M. Etzler a další.
Režie J. Pachl

21:10 Dovolená v éře páry
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Columbo
23:20 Most IV (6/8)
00:20 AZ-kvíz
00:50 Máte slovo s M. Jílkovou
01:50 Na stopě
02:15 Dobré ráno
04:45 V kondici
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Norské Laponsko, kouzlo
severu
Neobvyklé zážitky na
evropském kontinentu

21:00 Na cestě po Los Angeles
21:30 Vůně kyperské kuchyně

s Miroslavem
Donutilem (7/7)

22:00 Pirko
Drama (ČR/SR, 2016)

23:35 Ve jménu vlasti VI (7)
00:25 Dům z karet V (7/13)
01:15 Cesty do Agde aneb

Válka bidonů
01:40 Chcete je?
01:45 Pod plachtou
02:15 Z očí do očí
02:40 Vinařův rok
03:05 Osamělost
03:30 Křesťanství bez hranic
03:55 Na moll

ČT2

20:15 Modrý kód (127)
Seriál (ČR, 2018). Libuška
změnila názor a teď je to
ona, kdo začíná stíhat
Adama. Žák oznamuje Vali,
jak se rozhodl. Hrají:
S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Štěpnička, M. Procházková

21:35 Show Jana Krause
22:35 Cesty k úspěchu
22:50 Tátové na tahu (6)

Komediální seriál
(ČR, 2018)

23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VIII (5)

Krimiseriál (N/Rak., 2003)
01:50 Komisař Rex VIII (6)

Krimiseriál (N/Rak., 2003)
02:50 Policie Hamburk (19)

Krimiseriál (N, 2007)
03:50 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:30 Smash!
Svět komiksů

17:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek X
Jak se snese dominantní
Jarmila se stejně neústup-
ným nadsamcem Jirkou?
Dokáže submisivní Martina
vést domácnost se stejně
bezradným prozatimním
partnerem Janem?

21:40 Malé lásky
22:40 Námořní vyšetřovací

služba XIV (4)
Krimiseriál (USA, 2016)

23:35 Beze stopy V (15)
00:30 Dr. House II (7)
01:20 Dr. House II (8)
02:00 Kriminálka

Las Vegas VI (5)
02:45 Krok za krokem III (11)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (312)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IX (7)
Krimiseriál (USA, 2017).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová
a další

21:20 Teorie
velkého třesku X (7)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie
velkého třesku X (8)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Americký chopper II (23)
00:05 Partička
00:45 Vikingové II (7)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

01:50 Druhá šance (9)
02:45 Vikingové II (7)
03:50 Druhá šance (9)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (12)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (312)
14:05 Dr. House II (7)
15:00 Dr. House II (8)
15:55 Kriminálka

Las Vegas VI (5)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3538)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch II (4)

Okouzlený.
13:30 Komisař Rex VIII (5)

Atentát na Rexe
14:30 Komisař Rex VIII (6)

Krokodýl v Dunaji
15:35 Policie Hamburk (19)

Nevěra
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Futurama IX (3)
12:50 Simpsonovi XXII (11)
13:20 Simpsonovi XXII (12)
13:40 COOLfeed
13:55 Simpsonovi XXII (13)
14:25 Simpsonovi XXII (14)
14:55 Teorie

velkého třesku X (5)
15:20 Teorie

velkého třesku X (6)
15:45 Futurama IX (4)
16:05 Americký chopper II (23)
17:05 Top Gear XIX
18:15 Simpsonovi XXII (15)-18)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 V jináči
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Future Jobs
14:40 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

„Proč ta
svíčka

nehoří?“

KAT ŠEBESTOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 17. října 2018 09

Adam
Krištůfek

Nepoužívám. Mám
velmi citlivý zadek

na cizí sedla.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 17. 10.

Numerologie

roty +

+Ast
rol
og
ie +

Ta

Úspěšná
věštkyně Hana

Trápí vás láska?
= Záruka přesných ODPOVĚDÍ!g

Pošlete mi SMS ve tvaru 87ZLM a svoji otázku

na číslo 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

OSOBNÍHOROSKOP!

Astroložka
Margareta

Sestavímvámspolehlivouprognózudobudoucnosti!

Pište SMS ve tvaru 56UXR a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Četné příležitosti lákají Be-
rany k nevěře. Můžete k ní

mít odmítavý postoj, ale okolnosti vám
dnes dokážou zamotat hlavu.

V partnerství nabírá láska
překvapivé obrátky. Opráší-

te erotické hračky nebomiláčkapřekva-
píte nezvyklou pozicí. Hurá na to!

Seznamování vám jde hlad-
ce. Jste přirozeně okouzlu-

jící a nemusíte si na nic hrát. Každému
protějšku se s vámi dobře povídá.

Sledováním romantických
seriálů k sobě lásku oprav-

du nepřivoláte. U televize se jen těžko
seznámíte, je čas začít žít společensky.

Ve vztahu stačímálo, abyste
vyletěli jako čertík z krabič-

ky. A protějšek jako by se zrovna dnes
rozhodl zkusit, co vydržíte.

Protějšek se ocitne v situaci,
kdy na vás není moc pyšný.

Bojuje s touhou říct vámpravdu, ale ne-
chce od vás schytat ostré slůvko.

Seznamování odložte o pár
dní. Ideální polovička vám

neunikne a vyhnete se zbytečnému
faux pas. Samotamůže být inspirativní.

Promluvíte si o důležitém
mezníku ve vašem společ-

némživotě. Budoucnost se teďpřed vámi
rýsuje v těch nejpestřejších barvách.

Jste spokojeni sami se se-
bou, což je prvním předpo-

kladem pro spokojené soužití. Singles
k sobě lákajímilé zájemce o seznámení.

Vypadá to, že zamilované
šípy se strefí přímo do čer-

ného. Máte jich v zásobě celou řadu,
proto se neomezujete na jediný cíl.

City jsou hodně intenzivní
a mohou vás dostat doslo-

va na kolena. Že byste se už konečně
rozhoupali k odkládané žádosti o ruku?

Drahá polovička je překva-
pená náhlou změnou vaše-

ho myšlení. Nemusíte nic vysvětlovat,
stačí, když si vyžádáte chvilku času.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Roman
Stanek

Využil jsem ji
v Kodani a Dublinu.

V Praze ne.

Komiks

Řešení sudoku

PROČ SE
PŘEDCHÁZÍME

Moje stará tetička mi jednou obšírně líčila historku o tom, jak
ve čtrnácti nosila stuhy ve vlasech a spolužačky jí je záviděly.
Táhlo jí na devadesát a současná realita pro ni ztratila přitažli-
vost; rozpustila se v záři televizní obrazovky, na niž neustále
– s krátkými přestávkami – zírala. Píšu tu větu v minulém
čase, protože se tetička před časem přestěhovala do dimenze
bez televizorů. Zatímco spousta starých lidí žije minulostí, ne-

jedenmladší člověk je naopak
v permanentním časovém před-
stihu. Poznáte ho podle toho, že
v rychlíku deset minut před plá-
novaným dojezdem do cílové
stanice vyskočí ze sedadla, sebe-
re svou tašku či kufr a zařadí se
do fronty tvořící se v chodbičce.
Vlak uhání dál krajinou, ale on

trpělivě stojí v řadě a v hlavě si promítá program na příští ho-
diny. Vtom vlak zničehonic zpomalí, i když ještě není nádraží
na dohled, a pak zcela zastaví před návěstidlem. Čekání
v chodbičce se z deseti minut protáhne na čtvrthodinu. Zkus-
te tomu pánovi vysvětlit, že se zbytečně stresuje. Jenže bu-
doucnost, na dosah ruky, ho přitahuje jako magnet.
Ve francouzských vlacích vás krátce před příjezdem do stani-
ce hlas z reproduktoru nabádá: „Nevystupujte před zastave-
ním soupravy ani mimo nástupiště!“ Považoval jsem tu výzvu
za absurdní tím spíš, že během jízdy jsou dveře blokovány.
Pak jsem všechno pochopil: lidé žijící v předstihu jsou s to vy-
stoupit i z vlaku se zamčenými dveřmi. Takhle pořád kvaltují,
až se to jednoho dne otočí; o své tetičce jsem vám tu ale už vy-
právěl. www.martindanes.com

Výrok dne

Lucie
Vylegalová

Je to výborné! Místo
tramvaje dokonalý
prostředek k jízdě.

Anketa Využíváte službu bikesharing? Vaše zkušenosti?

Dopisy a vzkazy

Myslí hradní
pán na děti?
Začátkem druhé poloviny
minulého století jsem na
jedné vinohradské základ-
ce vedl dětský turistic-
ko-tábornický oddíl. Ten
fungoval na osvědčených
– tehdy nedovolených
skautských – principech.
Uskutečnili jsme stovky
výprav a desítku letních
putovních táborů. Děti
tak poznávaly přírodní
a kulturní krásy naší
země a zakládaly si na ka-
marádství a slušné mluvě
– možná i proto, že v oddí-
le byli nejen kluci, kterým
občas uniklo nějaké to
„vole, vole!“, ale také děv-
čata, která se ještě uměla
červenat. Proč na tyto
„své“ děti i po více než
půlstoletí vzpomínám?
Možná proto, že nebyly vy-
staveny vulgaritám z úst
našeho nejvyššího ústavní-
ho činitele, které si neza-
dají se sprosťárnami na
zdech veřejných záchod-
ků. Jak si pak mají děti vá-
žit vysoce postavené oso-
by, která by měla být je-
jich vzorem, jako byl kdy-
si třeba T. G. Masaryk,
když do éteru vysílá slova,
za která paní učitelky ma-
teřinek své svěřence posí-
laly vypláchnout si pusu?

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
KAVÁRENSKÝ POVALEČ

Citát

Nejeden mladší
člověk je naopak
v permanentním
časovém předstihu.

PRINCIP
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Základní, vůdčí myšlenka,
pravidlo,

zákon pro poznání
a jednání

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„To, co jsme
udělali, tak to ale

hraničí se
zázraky.“

ADRIANA KRNÁČOVÁ
PRIMÁTORKA PRAHY

Na včerejší tiskové konferenci se
bilancovaly čtyři roky, během
nichž zazněl i známý výrok
o zpovykaných Pražanech.



www.metro.cz JOB středa 17. října 2018 10

Digitalizace
a robotizace zcela
změní styl práce.

Ovládání strojů hlasem a vy-
užití virtuální reality při pora-
dách „na dálku“ budou nejvý-
znamnějšími technologický-
mi změnami v kancelářích
v následujících letech. Shodli
se na tom účastníci debaty In-
stitutu pro veřejnou diskusi
v pražském centru Dox.
Novým trendembude sdíle-

ní informací a kreativita. Stá-
le větší roli bude hrát obraz:
„Co se vám vybaví, když řek-
nu slovo opice? Ne pět pís-
men, ale obrázek. Nyní se to
týká hlavně grafů nebo pre-
zentací, ale v budoucnu se to
bude týkat veškeré komuni-
kace,“ uvedl Ladislav Paleček
ze společnosti CanonCZ. Digi-
talizace rutinních procesů se
dotkla i Markéta Markesová
z firmy DB Schenker ČR, kte-
rá si od roku 2012 nechává od
Canonu automaticky zpraco-
vávat faktury. „V minulosti

vyřizovalo faktury 15 lidí. Prá-
ce byla neefektivní a drahá.
Díky počítačovému vytěžení
a archivaci těchto dokumen-
tů dnes zpracujeme asi mi-
lion faktur ročně,“ popsala
Markesová.
Lenka Čábelová ze společ-

nosti Microsoft ČR se zaměři-
la na to, jak nové technologie
mění způsob práce: „Může-
me pracovat odkudkoliv, v tý-
mech distribuovaných po růz-
ných koutech světa. Kancelář
se stává víc konceptem než
místem – můžeme si ji vytvo-
řit kdekoliv a kdykoliv. V ka-
várně, u někoho doma nebo
třeba v parku.“ Varovala však
před úskalími, která tento
trend přináší: „Mezi lidmi
snadno vznikne virtuální
vzdálenost, a to i když spolu
sedí v jedné kanceláři nebo
u jednoho stolu. Představte si
dva lidi v nějaké restauraci,
jak koukají do mobilů a ne-
řeknou si při tom ani slovo.
Musíme si vytvořit nové vzor-
ce chování a vést týmy jinak
než dosud, aby nám technolo-
gie přinesly to, co od nich če-
káme.“

Názor, že budoucnost
mnohdy považujeme zamno-
hem revolučnější, než bývá
skutečnost, zastává Lukáš Ko-
vanda, hlavní ekonom Czech
Fund: „Kancelář se do bu-
doucnamožná tolik nezmění
oproti té dnešní, vybavené
nejmoderněji. Třeba bude vy-

padat jako bývalé mléčné
bary. Místa budou také k stá-
ní, aby nás nebolela záda,
a moderní technologie si bu-
deme nosit s sebou,“ dodal.

Digitalizace se netýká jen
soukromých firem, ale také
státní správy. Stát jižmá k dis-
pozici řadu klíčových techno-

logií a dvě zásadní – portál ve-
řejné správy a datové schrán-
ky. To však podle BohdanaUr-
bana zministerstva vnitra ne-
stačí. „V budoucnosti by se
díky digitalizaci měl úředník
opět stát takovým šafářem
a posléze průvodcem státní
správou. Bude vědět, jaké
službymůže veřejnosti nabíd-
nout a jak dosáhnout toho,
aby státní správa svého zákaz-
níka – tedy občana – plně
a rychle uspokojila. Práce
úředníka bude podle mne
tedy v budoucnu mnohem
více kreativní,“ uvedl Urban.
Podle spisovatele a publicis-

ty Ondřeje Neffa může lid-
stvo v moderních kancelá-
řích očekávat příchod umě-
lých úředníků, nebo dokonce
avatarů. „Z toho mám radost.
Na druhou stranu s tím, jak
roste efektivita kancelářské
techniky, narůstá i agenda,
a to možná s ještě větší dyna-
mikou. Z čeho mám ale
strach, je snadná identifiko-
vatelnost a s ní spojená mož-
nost zneužití osobních dat,“
uzavřel setkání v Doxu
Neff. MET

Ještě koncem 90. let tvořily
třetinu IT odborníků ženy.
V současnosti jich je jen de-
setina; přitom na trhu prá-
ce chybí přes 20 tisíc IT spe-
cialistů. Toto číslo není ani
zdaleka konečné, navíc od-
borníci varují, že během
příštích let zanikne mnoho
profesí a lidé se bez znalosti
počítačů neobejdou.
Barbora Wachtlová, ředi-

telka Green Fox Academy,
na situaci reaguje setkáním
Nedostatek žen v IT, na něž
pozvala přední dámy české-
ho IT, aby vyprávěly své pří-
běhy, podělily se o své zkuše-
nosti a inspirovaly další
ženy, aby se nebály změny
a šly do oboru, ve kterém je

budoucnost. Akce se zúčast-
ní také Jana Moudrá, která
vytváří aplikace a pyšní se
oceněnímGoogle Developer
Expert, či Zuzana Maděrová,
jež se věnuje startupům,
a další úspěšné dámy. Chy-
bět nebude ani pohled „dru-
hé“ strany, a to Františka
Procházky, technického ře-
ditele Bistro Agency, jenž
bude hovořit například
o současném pracovním
trhu. Řeč dojde také na pla-
tové ohodnocení, benefity
i kvality, které zaměstnava-
telé u svých pracovníků vel-
mi oceňují.
Setkání se uskuteční

23. října od 19.00 v přednáš-
kové místnosti společnosti

Green Fox Academy v Praze
na Václavském náměstí 11.
Vstup je zdarma, potřebná
je jen registrace. MET

Lékárenská jednička v ČR, ře-
tězec Dr.Max, ještě před
prázdninami oznámil zavede-
ní garantovaných minimál-
ních mezd – pro laboranty na
26 tisíc a pro lékárníky 40 ti-
síc korun. Vzápětí do války
vstoupil i řetězec Benu, který
také ohlásil zvýšení mezd
pro lékárníky, i když o něco

nižší – na 38 tisíc. Tato opatře-
ní už začínajímít efekt při ná-
boru nových zaměstnanců.
Potvrzuje to personální ředi-
tel lékáren Dr.Max Ivan Bara-
nec: „V obou letních prázdni-
novýchměsících jsme uzavře-
li dohody s desítkami nových
kolegů, v září překonal jejich
počet stovku.“

Lékárenská jednička se sna-
ží zaujmout i systémem osob-
ního ohodnocení. „Když za-
počteme i ten, dostává se prů-
měrná mzda lékárnic a lékár-
níků na padesát tisíc, u labo-
rantek a laborantů asi na pět-
atřicet, a to už pro lidi začíná
být velmi atraktivní,“ dodává
Ivan Baranec. MET

Paralympionik na veletrhu
Inspiraci pro kariérní rozvoj nabídnou 7. a 8 listopadu
osobnosti, které budou přednášet na veletrhu Profesia
days 2018 v Praze-Letňanech. Výrazně zastoupeni budou
sportovci. O své cestě k vrcholovému sportu, jemuž se
i přes vrozený handicap rozhodl věnovat, promluví para-
lympijský plavec Arnošt Petráček (na fotu). MAFRA

Nové technologie promění pracovní prostředí. PROFIMEDIA.CZ

Něžné pohlaví a IT ARCHIV

Ženy v IT. Ohrožený druh

V kanceláři budoucnosti
si podmaníme roboty

Lékárny. Mzdová válka



www.metro.cz SPORT středa 17. října 2018 1 1

Sleva není vždy zdarma.
Žák platí víc než dospělý

Usain Bolt má na-
bídku na dvouletý
kontrakt od malt-
ského fotbalového
mistra.

Zatímco se Usain Bolt snaží
v Austrálii vybojovat si profe-
sionální smlouvu v týmuCen-
tral Coast Mariners, obdržel
bývalý hvězdný atlet konkrét-
ní nabídku kontraktu z Mal-
ty. Tamní mistr FC Valletta
předložil osminásobnému
olympijskému vítězi dvoule-
tou smlouvu a rád by s ním
nastoupil 13. prosince vmalt-
ském Superpoháru proti FC
Balzan. Zájemmaltského klu-
bu, v němž nedávno získali
většinu investoři ze Spoje-
ných arabských emirátů, po-
tvrdil podle ESPN i Boltův
agent v Austrálii Tony Rallis.
„Šampion je vždy vítán

a my v klubu věříme, že nic
není nemožné,“ řekl šéfmalt-
ského klubu Ghasston Sli-
men. Rozhodně odmítl, že by
šlo o reklamní tah. „Nebyla
by to tu pro něj žádná dovole-
ná, musel by tvrdě trénovat,“
prohlásil.
Dvaatřicetiletý Bolt je nyní

stále na zkoušce v nejhorším
klubu minulé sezony austral-

ské ligy. Soutěž začne o nad-
cházejícím víkendu. V páteč-
ní generálce proti druholigo-
vému týmu McArthur South
West United nastoupil po-
prvé v základní sestavě
a vstřelil dva góly. Smlouvu
ale zatím nemá a už dříve do-
stal čas do ledna, aby o svých
kvalitách přesvědčil. ČTK

Americký fotbal

200
První porážku v sezoně utrpě-
li Kansas City Chiefs, neuspěli
v koncovce napínavého zápa-
su na hřišti New England
Patriots. Quarterback domá-
cích Tom Brady zaznamenal
jako první rozehrávač v histo-
rii 200. vítězství v kariéře
v základní části NFL.

Konec v 1. kole
Kristýna Plíšková vypadla
na turnaji v Lucemburku
v 1. kole. Českou tenistku
po úspěšně zvládnuté kva-
lifikaci vyřadila třetí nasa-
zená Carla Suárezová.
Plíšková druhé vzájemné
utkání se Španělkou pro-
hrála za 68 minut 3:6, 4:6.

Zraněné hvězdy
Fotbalovému Liverpoolu
se během reprezentační
pauzy zranil další elitní
útočník. Po Egypťanovi
Muhammadu Salahovi vy-
řadily zdravotní problémy
také Senegalce Sadia Ma-
ného, který si zlomil pa-
lec na ruce. ČTK

Zprávy krátce

• „Otroku, k noze!“ Dominantní
krásky. Chceš kontakt? Pošli SMS
ve tvaru 29KLR a text na 909 15 40

• Mám opravdu velká prsa
a umím s nimi divy. Ukážu ti to!
Jsem Laďka, 38 let. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebomi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 50TPS a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Kontrola plastových
výlisKů, odebírání výrobKů.
voleJte 530 506 987!

práce pro vŠechnY!
10 000 KČ nástUpní bonUs

24 000 Kč/měs.
stravenKY

svoZ Z brna ZdarMa

Před 50 lety
Vrchol své sportovní karié-
ry zaznamenala výškařka
Miloslava Rezková 17. říj-
na 1968 na olympijských
hrách v Mexiku. Tehdy te-
prve osmnáctiletá čerstvě
vyučená zlatnice zdolala
ve finále skoku do výšky
po dramatickém souboji
s Antoninou Okorokovo-
vou ze Sovětského svazu
jako jediná laťku ve výšce
182 centimetrů a získala
zlatou medaili. Pražská
rodačka (na snímku z roku
2004) se k výšce dostala
přes balet, gymnastiku či
volejbal víceméně náho-
dou. Na jejím pokroku se
výrazně podílel trenér Ru-
dolf Hübner, za něhož se
po zlatu z mistrovství Evro-
py 1969 v Aténách provda-
la. Zemřela 19. října 2014
ve věku 64 let. MAFRA

Fotbalista Usain Bolt AP

IntimníPráce - nabídka

Valletta FC

Je úřadujícím šampionem
Malty a letos byla vyřazena
ze druhého kola kvalifikace
Evropské ligy.

● Od září ji vlastní majitel
ze Spojených arabských
emirátů, který by svůj tým
chtěl vidět v Lize mistrů.

Plekanec. V tisícím zápase v NHL dal i gól
Tomáš Plekanec v duelu proti Detroitu odehrál jako 11. český hokejista 1000. zápas
v NHL. Významný milník ozdobil první trefou v sezoně a pomohl k výhře Montrealu 7:3.
Pětatřicetiletý český útočník se zařadil do vybrané společnosti českých hráčů, kterým
vévodí Jaromír Jágr se 1733 starty. Přes tisíc duelů odehráli také Roman Hamrlík (1395),
Robert Holík (1314), Radek Dvořák (1260), Patrik Eliáš (1240), Václav Prospal (1108),
Radim Vrbata (1057), Petr Svoboda (1028), Milan Hejduk (1020) a Petr Sýkora (1017). AP

Z Austrálie
se přesune
do Evropy?

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na dotek
dobrá káva

Automatický kávovar s integrovaným mlýnkem
Tlak 19 barů, zásobník na 125 g kávy a 1,1 l vody
Dotykové ovládání s podsvícenými tlačítky
5 úrovní mletí, nastavitelná výška hrnku

Beko CEG5301X

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 17. 10. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Safírová péče

Sada pro manikůru a pedikůru
10 safírových nástavců
2 000 až 5 400 otáček za minutu
Protiskluzový povrch, LED osvětlení, pouzdro

Beurer MP 62

Bude k vám
upřímná

Osobní diagnostická váha
Měří hmotnost, tuk, BMI, BMR a AMR
Automatický přenos dat přes Bluetooth
Paměť pro osm uživatelů

Beurer BF 700

Pro pleť jako
z obrázku

Sada na sonické čištění pleti
Odstraňuje nečistoty a odumřelou kůži
Vhodné pro všechny typy pleti
Ochrana proti stříkající vodě IPX5

LAFE STO004

Ta má ale páru!

Parní pračka s kapacitou 8 kg
16 programů + doplňkové, LCD displej
Colours15° pro šetrné praní barevného prádla
FreshCare+ pro provzdušnění prádla

WHIRLPOOL
FWSD81283WCV EU

A je to v suchu!

Sušička prádla s kapacitou 8 kg
Nerezový Aquawave buben
Automatické sušení dle senzoru
5 let záruka

GRUNDIG GTN 38266 GCS

-27 %

-18 %

7 990,-
obj. kód: BEKGC301

20 990,-
obj. kód: BESU012

329,-

299,-
obj. kód: LAFCS004

2 199,-

1 599,-
obj. kód: BEU155a

1 590,-

1 299,-
obj. kód: BEU011h

10 990,-

10 490,-
obj. kód: WHPR016

Všechny dárky vyřešíš na

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Safírová péčeSafírová péče -27 %

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Nakup dárky včas a získej

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na dotek 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Více na www.alza.cz/vanoce


